
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH LƢƠNG 

Số:       /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bình Lương, ngày      tháng 8 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V  vi c  an hành quy chế hoạt động mô hình chi hội CCB  

thôn Quang Trung tự quản v  An ninh trật tự 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH LƢƠNG 
 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Đề án 375 và Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh Thanh hóa về củng cố tổ 

chức Ban chỉ đạo An ninh trật tự và các mô hình tự quản về ANTT tại cơ sở;  

Căn cứ Nghị quyết số55-NQ/ĐU ngày 31 tháng 7/2024 của Đảng bộ xã Bình 

Lương về xây dựng mô hình tự quản về an ninh trật tự; 

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-CAX ngày 02 tháng 8 năm 2024 của Công an xã 

Bình Lương về tổ chức triển khai xây dựng mô hình tự quản về ANTT; 

Theo đề nghị của chi hội CCB thôn Quang Trung tự quản về ANTT. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Đi u 1. Ban hành kèm theo quyết định này là quy chế hoạt động của chi hội 

CCB thôn Quang Trung tự quản về ANTT  ao g m 5 ch  ng  13 điều  C  quy chế 

kèm theo   

Đi u 2. Các thành viên trong chi hội CCB thôn Quang Trung phải nghiêm 

túc thực hiện quy chế này  

Đi u 3. Quyết định c  hiệu lực kể từ ngày ký  

V n ph ng Thống kê   , Ban chỉ đạo ANTT     chi hội CCB thôn Quang 

Trung tự quản về ANTT  Ban thôn Quang Trung  các tổ chức  các  an  ngành c  

liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này  Giao Công an    tham m u 

h ớng dẫn triển khai thực hiện quy chế /  

 
Nơi nhận:                                                                                
- Nh  điều 3  t/h ; 

- BCĐ 138 huyện ; 

- Th  ng trực Đảng ủy  HĐND; 

- Chủ tịch  các  h  CT UBND    ; 

- MTTQ, các Đoàn thể   ; 

- L u: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Đức Tuấn 

 

 

 

 



QUY CHẾ 

Hoạt động mô hình CCB tự quản v  ANTT thôn Quang Trung 
 K m theo Quyết định số  ../QĐ-UBND ngày 05/ /2024 của UBND xã Bình Lương  

 

CHƢƠNG I 

Những quy định chung 

 

Đi u 1.  Phạm vi đi u chỉnh 

Quy chế này quy định nội dung  ph  ng thức  tổ chức hoạt động của mô 

hình CCB tự quản về ANTT  Sau đây viết tắt là tổ ANTQ  An ninh tự quản   hoạt 

động trong khuôn khổ pháp luật của nhà n ớc  

Mục đích tổ chức và hoạt động của tổ nhằm  ây dựng và củng cố mỗi quan 

hệ mật thiết đoàn kết giữa các thành viên với thành viên  Giữa các thành viên với 

các hộ trong cụm dân c   với nhân dân trong khu phố  thôn và    hội  

Đi u 2. Đối tƣợng áp dụng 

Là hội viên CCB chi hội thôn Quang Trung     Bình L  ng  

Hoạt động của tổ tự quản về ANTT là hoạt động tự giác c  tổ chức nhằm 

phát huy quyền làm chủ của công dân cũng nh  tính chủ động trong việc tự ph ng 

ngừa   ảo vệ  giải quyết ổn định tình hình ANTT  g  ng mẫu trong công tác vệ 

sinh môi tr  ng trên đoạn đ  ng tự quản  và đảm  ảo an ninh trật tự tren toàn khu 

phố thôn  Để đảm  ảo quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức  công dân cũng nh  

phục vụ sự nghiệp phát triển KT-VH-XH ngay trong tổ và địa ph  ng  

 

CHƢƠNG II 

Cơ cấu tổ chức, nhi m vụ hoạt động của tổ ANTQ 

Đi u 3. Cơ cấu tổ chức 

Chi hội CCB thôn Quang Trung thành lập 01 mô hình  trong mô hình c  thể 

chia thành nh m c n cứ theo số hội viên CCB đang tham gia sinh hoạt ở cụm dân 

c   thôn tổ chức thành 01 nh m  Trừ hội viên ốm đau  già yếu   g m c  tổ tr ởng  

tổ ph  và thủ quỹ   Thủ quỹ khi c  nhu cầu  ây dựng quỹ hoạt độn  tr ởng nh m 

do các thành viên trong tổ  ầu ra  

Đi u 4. Nhi m vụ của tổ 

 Tuyên truyền  vận động các gia đình trong tổ  cụm dân c   khu phố  Đặc 

 iệt là các hộ trên doạn đ  ng tự quản  chấp hành tốt đ  ng lối  chủ ch  ng chính 

sách của Đảng   háp luật của nhà n ớc  các quy  ớc  h  ng  ớc của địa ph  ng về  

công tác ANTT và môi tr  ng  Tuyên truyền  vận động các gia đình trong tổ  cụm 

dân c   khu phố tham gia tích cực phong trào toàn dân  ảo vệ ANTQ  tham gia đấu 

tranh ph ng  chống tội phạm và tệ nạn    hội  Giữ gìn sự đoàn kết trong tổ  nội  ộ 

cụm dân c   ph ng ngừa giải quyết các mâu thuẫn  tranh chấp trong tổ theo quy 

định của pháp luật  

Chấp hành tốt các quy định của nhà n ớc  của địa ph  ng về vệ sinh môi 

tr  ng  tích cực tham gia công tác    hội  phát triển kinh tế c  tinh thần t  ng thân 

t  ng ái giúp đỡ nhau trong cuộc sống  tích cực tham gia quản lý  giáo dục  cảm 



h a ng  i lầm lỗi trong tổ và cộng đ ng dân c   Tạo điều kiện giúp đỡ họ trở thành 

ng  i l  ng thiện  Xây dựng tổ sạch về ma túy  không c  ng  i phạm tội và tệ nạn 

   hội  Duy trì sinh hoạt c  nề nếp  đ ng th i  ây dựng mỗi quan hệ tốt với các 

cụm dân c  trong khu phố  Xây dựng gia đình  cụm dân c   khu phố  thôn v n h a  

Làm tốt công tác   a đ i giảm nghèo  các phong trào đền  n đáp nghĩa  uống n ớc 

nhớ ngu n hoạt động từ thiện tại cụm dân c   

 Tổ chức sinh hoạt các gia đình trong mô hình hàng quý kiểm điểm tình hình 

nhứng thiếu th t  khuyết điểm trong tổ  àn  iện pháp đẩy mạnh công tác của quý 

tiếp theo   

Đi u 4. Nhi m vụ của nhóm 

Hoạt động nh  nhiệm vụ của tổ và chịu sự phân công của tổ tr ởng  

a. Nhi m vụ của tổ trƣởng: C  trách nhiệm phân công nhiệm vụ cho từng 

nh m  nhiệm vụ cho tổ ph    thủ quỹ  th  ng  uyên kiể tra đôn đốc  áo cáo kết quả 

với cấp ủy cùng cấp và hội cấp trên theo định kỳ  

 . Tổ phó có nhi m vụ: Thực hiện các nhiệm vụ  giải quyết các công việc 

của tổ khi đ ợc tổ tr ởng phân công  

c. Thủ quỹ: C  nhiệm vụ ghi chép đầy đủ thu chi quỹ của tổ hiện c   công 

khai tại các cuộc họp tổ  hoàn thành nhiệm vụ đ ợc tổ tr ởng  tổ ph  giao  

c. Các thành viên trong tổ: C  trách nhiệm tham gia đầy đủ các phiên họp 

do tổ tr ởng  tổ ph  triệu tập  Đ ợc  àn  ạc   iểu quyết  thông qua các công việc 

quan trọng trong tổ và thực hiện c  hiệu quả  

Đi u 5. Tổ chức hoạt động 

Toàn  ộ các công việc và hoạt động của tổ phải đ ợc họp  àn một cách dân 

chủ  công khai khi c  yêu cầu của tổ tr ởng  Nhứng công việc không đ ợc các 

thành viên trong tổ nhất trí thì không đ ợc làm  Tổ ph  c  nhiệm vụ giúp tổ tr ởng  

giải quyết công việc trong tổ  

Định kỳ 3 tháng họp một lần và họp đột suất khi tổ tr ởng yêu cầu  Tất cả 

các nội dung đ ợc tổ  àn  ạc quyết định phải ghi chép vào  iên  ản của tổ  và 

thông  áo công việc của tổ cho khu phố  iết  

Đi u 6. Tài chính của tổ 

Ngu n tài chính của tổ CCB tự quản là ngu n kinh phí tự đ ng g p các 

thành viên trong tổ  Mức đ ng g p do các thành viên trong tổ thống nhất thu  

 Ngoài ngu n đ ng g p của các thành viên trong tổ  d ng g p c n do sự ủng hộ và 

tài trợ của cá nhân và tập thể  các doanh nghiệp trong và ngoài tổ   

Tất cả thu chi các quỹ của tổ phải thực hiện trên nguyên tắc tài chính công 

khai  đ ợc sự thống nhất của các thành viên trong tổ  

CHƢƠNG III 

Mối quan h  công tác 

 

Đi u 7. Đối với chi  ộ và  an công tác thôn 

Mô hình “Chi hội CCB tự quản về ANTT” đặt d ới sự l nh đạo của chi ủy 

và sự quản lý  điều hành của thôn Quang Trung  h ớng dẫn nghiệp vụ của công an 

   và Hội CCB     



Đi u 8. Đối với các  an ngành đoàn thể và khu phố 

Tổ phối hợp với  an ngành đoàn thể khu phố  là thành viên của tổ h a giải 

khu phố  tham gia h a giải các vụ việc  ảy ra trong khu phố  thôn c  liên quan đến 

ANTT và môi tr  ng  

Đi u 9. Đối với các công an xã 

Công an    Bình L  ng c  trách nhiệm h ớng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ 

cho các thành viên của tổ  

CHƢƠNG IV 

Khen thƣởng và kỷ luật 

Đi u 10. Khen thƣởng 

Mọi thành viên trong tổ hoàn thành  uất sắc nhiệm vụ hoặc c  nh n g  sáng 

kiến kinh nghiệm trong công tác  ảo vệ an ninh trật tự thì đ ợc đề nghị các cấp c  

thẩm quyền  ét khen th ởng theo quy định của pháp luật  

Đi u 11. Kỷ luật  

Các thành viên không chấp hành tốt các quy định  quy chế của tổ thì phải 

chịu hình thức  ử lý theo quy định của pháp luật  

 

CHƢƠNG V 

Đi u khoản thi hành 

Đi u 12. Chế độ  áo cáo 

Định kỳ 3 tháng tổ tự quản phải chủ động  áo cáo tình hình hoạt động của tổ 

với với công an    và hội CCB     ằng v n  ản. 

Đi u 13. Đi u khoản thi hành 

Tổ tr ởng  tổ ph  c n cứ vào quy chế này để cụ thể h a thành chức n ng 

nhiệm vụ cụ thể của tổ  

Các thành viên trong tổ tự quản ANTT  c  trách nhiệm thực hiện nghiêm túc 

quy chế này. 

Bản quy chế này đ ợc các thành viên trong tổ thông qua ngày   tháng  n m 

2024 và c   hiệu lực kể từ ngày thông qua quy chế  

Trong quá trình  tổ chức thực hiện quy chế này đ ợc điều chỉnh cho phù hợp 

với thực tế /  

                                      Ủ  BAN NH N D N XÃ B NH L  NG 

 


		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-05T16:07:04+0700


		2024-08-05T17:14:07+0700


		2024-08-05T17:14:23+0700


		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-05T17:16:13+0700


		2024-08-05T17:16:31+0700




